Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Центрального районного суда 

<

адрес> Веселых А.Ю.

при секретаре Никитиной М.В.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Лисовой К.В., ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Чаюкова В.С.

а также потерпевших К. Т.Н., Р. С.И., Л.В.Г., М.В.В., Т. А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.Г., 00-00, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, судимого:

ДД.ММ.ГГ. мировым судьей 0 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи 0 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ, по совокупности преступлений - к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

ДД.ММ.ГГ. Заельцовским районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении;

На основании постановления Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ. по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором мирового судьи 0-го судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ., и наказания, назначенного приговором Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ., определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года с отбыванием основного наказания в колонии – поселении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2; ст.158 ч.2 п. «а»; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.3; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.158 ч.2 п.п. «а, в»; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.1; ст.30 ч.3, ст.159 ч.1; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.1; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.30 ч.3, ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.158 ч.2 п. «в»; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.2; ст.159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в это же время другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой С. В.И., проживающей в 

<

адрес>.00 по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО3, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И. Г.И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 

<

адрес>, незнакомой С.В.И.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, другое лицо №, выдавая себя за племянника С. В.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что С. В.И. обманута и принимает его за племянника, другое лицо № стал просить и убеждать С.В.И. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В.Андреем, который придет по месту ее проживания.

С. В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО3, получив от другого лица № информацию об адресе проживания обманутого им гражданина, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, в соответствии со своей преступной ролью, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, поддерживая телефонный разговор с другим лицом, который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу другого лица №, проследовал по месту проживания С. В.И. в 

<

адрес>.00 по ул.Б.

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, и получил от нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С.В.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее племянника, вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который в этот момент находился в квартире С.В.И.

В это же время ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С. В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Б.

<

адрес>, стал просить и убеждать С. В.И. передать ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей под предлогом их дальнейшей передачи ее племяннику. 

С.В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана у С.В.И. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив ей значительный ущерб. 

Эпизод №:

В период времени до ДД.ММ.ГГ. у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00минут до 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Б.

<

адрес>, где проживает С.В.И., после совершения хищения путем обмана принадлежащих ей денежных средств в сумме 5 

<

***> рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно своей преступной роли, увидев, что С.В.И. оставила без присмотра принадлежащие ей денежные средства в навесном шкафу, расположенном в кухне данной квартиры, под выдуманным предлогом попросил С.В.И. налить ему воды. После чего, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № свой преступный умысел, находясь в кухне 

<

адрес>.00 по ул.Б.

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, воспользовавшись тем, что С. В.И. отвлеклась и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из упомянутого навесного шкафа денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие С. В.И. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 тайно похитили у С.В.И. денежные средства в сумме 4500 рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив ей ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ. у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказаный преступный умысел, в это же время другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой К. Т.Н., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуту другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО3, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Н. А.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой К.Т.Н. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, другое лицо №, выдавая себя за родственника К.Т.Н., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К.Т.Н. принимает его за родственника, другое лицо № стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В. А., который придет по месту ее проживания.

К.Т.Н., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, принимая другое лицо № за своего родственника, полагая, что помогает своему родственнику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуты другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К. Т.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Н., 

<

адрес>, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, созвонившись с ФИО3, который при совершения преступления использовал мобильный телефон марки «Алкатель» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, назвал ему адрес проживания К.Т.Н. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от К.Т.Н. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, при этом продолжая поддерживать телефонный разговор с К. Т.Н. по мобильному телефону неустановленной марки IMEI: 

<

***> 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К.Т.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>, где проживает К.Т.Н., и получил от нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана у К. Т.Н. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив ей значительный ущерб. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана - денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они всупили в предварительный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой Т. В.В., проживающей в 

<

адрес>. 00 по ул.К0 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО3, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К.Г.Ж., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. К., 

<

адрес>, незнакомой Т. В.В. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, другое лицо №, выдавая себя за сына Т.В.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел и под выдуманным предлогом попросил одолжить ему мед. Убедившись, что Т.В.В. принимает его за сына, другое лицо № стал просить и убеждать Т. В.В. одолжить ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Т. В.В., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, принимая другое лицо № за своего сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуты другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, созвонившись с ФИО3, который при совершения преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, сообщил, что у подъезда № 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес> необходимо получить от Т. В.В. денежные средства в сумме 4

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу другого лица №, проследовал к подъезду № 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес>, где встретился с Т.В.В. и получил от нее денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, а также стеклянную банку с медом, емкостью 0, 6 литра, находящуюся в полиэтиленовом пакете, не представляющие материальной ценности для Т.В.В. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана имущество, принадлежащее Т.В.В.: денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, стеклянную банку с медом, емкостью 0, 6 литра, в полиэтиленовом пакете, не представляющие для нее материальной ценности, распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив ей ущерб на сумму 4

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в это же время другое лицо №, другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Ф.А.Ф., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Ф. 

<

адрес>. 

Другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом №, ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. М.О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Ф., 

<

адрес>, незнакомой Ф.А.Ф., и, выдавая себя за ее сына, вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел и под надуманным предлогом попросил передать ему мед. Убедившись, что Ф. А.Ф. обманута и принимает его за сына, другое лицо № стал просить и убеждать Ф. А.Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В.А., который придет по месту ее проживания.

Ф. А.Ф., заблуждаясь относительно личности другого лицо №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. а в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф. А.Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с другим лицом № и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Ф.

<

адрес>, где проживает Ф. А.Ф. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с другим лицом № мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, созвонившись с другим лицом №, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI: 0000и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы другого лица № – Л.Л.И., назвал последнему адрес проживания Ф.А.Ф. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Ф.А.Ф. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>. 00 по ул.Ф. 

<

адрес>, где проживает Ф. А.Ф.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в зоне действия базовых станций сотового оператора Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных в 

<

адрес> по адресам: ул.Ф., 

<

адрес>, ул.Ф., 

<

адрес> ул.Т., 

<

адрес>, ул.З., 

<

адрес>, используя имеющиеся у него мобильный телефон IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонив Потерпевший №4 на ее стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, продолжая выдавать себя за сына Ф.А.Ф., стал просить и убеждать ее передать через его знакомого, находящегося у нее в квартире, денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, а затем 6

<

***> рублей.

Ф. А.Ф., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная в заблуждение другим лицом №, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Ф.А.Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с Ф. А.Ф., стал просить и убеждать ее передать ему денежные средства в сумме 17

<

***> рублей, при этом, продолжая поддерживать телефонный разговор с другим лицом №, находящимся в квартире Ф.А.Ф. по мобильному телефону IMEI: 

<

***>.

В это же время ФИО3, реализуя совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф.А.Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находился в салоне неустановленного автомобиля в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, подстраховывая действия другого лица № и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на данном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Ф.А.Ф., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная в заблуждение другим лицом №, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Ф. 

<

адрес>, передала другому лицу № имеющиеся у нее в наличии денежные средства в сумме 112 

<

***> рублей, а также стеклянную банку с медом, емкостью 0, 5 литра, не представляющие материальной ценности для Ф.А.Ф.

С похищенными денежными средствами другое лицо №, ФИО3, другое лицо № на неустановленном автомобиле под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана имущество, принадлежащее Ф.А.Ф.: денежные средства в сумме 112

<

***> рублей, стеклянную банку с медом, емкостью 0, 5 литра, не представляющие для нее материальной ценности, и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив ей значительный ущерб на сумму 112

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему ущерба в крупном размере, при этом они вступили в предварительный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в это же время другое лицо №, другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Г.М.К., проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 

<

адрес>, где ошибочно был указан адрес ее проживания - 

<

адрес>, ул.Т., 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и другим лицом №преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г. М.К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом №, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Э.Ж.Н., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 

<

адрес>, ранее незнакомой Г.М.К. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г. М.К., другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Г. М.К., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г. М.К. обманута и принимает его за внука, другое лицо № стал просить и убеждать Г. М.К. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Г. М.К., заблуждаясь относительно личности другоо лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с другим лицом № и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Т. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, поддерживая телефонный разговор с другим лицом №, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы другого лица № – Л.Л.И., проследовал по указанному другим лицом № адресу проживания обманутого им гражданина к 

<

адрес> по ул.Т. 

<

адрес>, однако, понял, что данный адрес не совпадает с фактическим адресом проживания указанного гражданина, о чем сообщил в ходе телефонного разговора другому лицу №. 

Другое лицо №, находясь в том же месте и в то же время, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г. М.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с Г. М.К. по мобильному телефону IMEI: 

<

***> от имени ее внука, выяснил, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 

<

адрес>, о чем по телефону сообщил другому лицу №.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно с другим лицом № и другим лицом № на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, проследовали к 

<

адрес> по ул. Б.

<

адрес>, где проживает Г.М.К. 

В тот же день в период времени с 00 часов 

<

***> минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Б. 

<

адрес>, где проживает Г.М.К. и получил от нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В это же время ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г.М.К., выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля, в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, подстраховывал действия другого лица № и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, в ходе телефонного разговора с Г.М.К. по мобильному телефону другого лица №, находящегося в квартире у Г.М.К., продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать Г.М.К. передать через его знакомого денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, а затем в сумме 3

<

***> рублей.

Г.М.К., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная в заблуждение другим лицом №, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул. Б.

<

адрес>, передала другому лицу № имеющиеся у нее в наличии денежные средства в сумме 290 

<

***> рублей.

С похищенными денежными средствами другое лицо №, ФИО3, другое лицо № на неустановленном автомобиле под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Г.М.К. денежные средства в сумме 29

<

***> рублей, и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Г.М.К. ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

Эпизод №:

В период до ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в это же время другое лицо №, другое лицо № и ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой А. Е.К., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.К.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.не позднее 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А. Е.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющиеся у него при себе неустановленные мобильный телефон и сим-карту, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>, ранее незнакомой А. Е.К.

Другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына А. Е.К., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что А. Е.К. обманута и принимает его за сына, другое лицо № стал просить и убеждать А.Е.К. продолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

А. Е.К., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства находятся на ее сберегательной книжке. 

ДД.ММ.ГГ. не позднее 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с другим лицом и ФИО3 проследовали к 

<

адрес> по ул.К.

<

адрес>, где проживает А. Е.К.

В этот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Д.

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А.Е.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, поддерживая телефонный разговор с другим лицом № через другое лицо №, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы другого лица № – Л. Л.И., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и другого лица №, проследовал к 

<

адрес> по ул.К.

<

адрес>, где проживает А. Е.К. 

В это же время другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля, подстраховывал действия другого лица № и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

Однако, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей, с причинением значительного ущерба, у А. Е.К. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, позвонив в домофон 

<

адрес>.00 по ул.К.

<

адрес> и услышав мужской голос зятя А.Е.К., опасаясь быть задержанным на месте преступления, скрылся с места совершения преступления совместно с другим лицом № и другим лицом №. 

Эпизод №:

В период до ДД.ММ.ГГ. у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период до ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и ФИО3, в соответствии со своей преступной ролью, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомого А. В.Я., проживающего в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.не позднее 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А.В.Я., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющиеся у него при себе неустановленные мобильный телефон и сим-карту, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. Д., 

<

адрес> «0» 

<

адрес>, незнакомому А.В.Я. 

Другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А. В.Я., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за знакомого А. В.Я., вводя его в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать А. В.Я. одолжить ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В. А., который придет по месту его проживания.

А.В.Я., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая другое лицо № за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

В это же время другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул. Б., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле осуществлял перевозку другого лица в момент совершения преступления, подстраховывая действия другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А.В.Я., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, поддерживая телефонный разговор с другим лицом №, который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон марки «Алкатель» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., получив информацию от другого лица № об адресе проживания обманутого гражданина, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>, где проживает А. В.Я. 

Однако, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 4 

<

***> рублей у А. В.Я. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как А. В.Я. догадался о преступных намерениях указанных лиц и отказался передавать ФИО3 принадлежащие ему денежные средства. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Б. Е.П., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б. Е.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т. А.О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.М., 

<

адрес>, незнакомой Б. Е.П.

Другое лицо №, выдавая себя за племянника Б. Е.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б.Е.П. обманута и принимает его за племянника, другое лицо № стал просить и убеждать Б.Е.П. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В. А., который придет по месту ее проживания.

Б. Е.П., заблуждаясь относительно личности другого лицо №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «Алкатель» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, назвал тому адрес проживания Б. Е.П. и сообщил, что по указанному адресу необходимо получить денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б. Е.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу другого лицо №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, где проживает Б. Е.П.

В это же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI 

<

***> и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, продолжая телефонный разговор с Б. Е.П., выдавая себя за ее племянника, стал просить и убеждать Б. Е.П. передать через его знакомого денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

Б. Е.П., заблуждаясь относительно личности другого лицоа №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, передала ФИО3 денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана у Б. Е.П. денежные средства в сумме 2

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б.Е.П. значительный ущерб на указанну сумму. 

Эпизод №:

В период времени до ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом они вступили в предварительный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, где проживает Б.Е.П., после совершения хищения путем обмана принадлежащих ей денежных средств в сумме 20 

<

***> рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, увидев, что Б.Е.П. оставила без присмотра принадлежащие ей денежные средства на кровати в спальне вышеуказанной квартиры, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с кровати, расположенной в спальне вышеуказанной квартиры, тайно похитил денежные средства в сумме 145

<

***> рублей, принадлежащие Б.Е.П. С похищенными денежными средствами ФИО3 и другое лицо № с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № тайно похитили у Б.Е.П. денежные средства в сумме 145

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. Е.П. значительный ущерб. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона, установленного в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>, где проживают ранее незнакомые Р.Г.Е. и Р.Р.М. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного с другим лицом № преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ч. А.С., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.И., 

<

адрес>, незнакомой Р.Р.М. 

ФИО3, выдавая себя за внука Р.Р.М., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р.Р.М. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать ФИО4 одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г. А., который придет по месту ее проживания.

Р.Р.М., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать требуемую сумму.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщил другому лицу № адрес проживания Р. Р.М., у которой необходимо получить денежные средства в сумме 15

<

***> рублей.

В этот эже день в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>, где находились Р. Р.М. и Р.Г.Е., и получил от них денежные средства в сумме 15 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.И., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***> вновь позвонил Р.Р.М. на вышеуказанный стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать Р.Р.М. передать через его знакомого сначала денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, а затем 45

<

***> рублей. 

Р. Р.М., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая об его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>, передала другому лицу № денежные средства в сумме 45

<

***> рублей. 

В тот же день и в то же время ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в том же месте, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***> и продолжая телефонный разговор с Р. Р.М., попросил передать трубку телефона ее мужу Р.Г.Е. После чего ФИО3 продолжил телефонный разговор с Р.Г.Е., в ходе которого, выдавая себя за внука Р.Г.Е., стал просить и убеждать последнего передать через его знакомого денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, а затем еще 1

<

***> рублей. 

Р.Г.Е. и Р.Р.М., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенные им в заблуждение, полагая, что помогают своему внуку и действуют в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>, передали другому лицу № принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 205 

<

***> рублей, находящиеся в бумажном конверте, не представляющем материальной ценности для Р. Г.Е., а также принадлежаший Р.Г.Е. массажер, не представляющий материальной ценности для последнего.

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана имущество, принадлежащее Р. Г.Е.: денежные средства в сумме 205

<

***> рублей, находящиеся в бумажном конверте, не представляющем материальной ценности для Р. Г.Е., массажер, не представляющий материальной ценности для Р. Г.Е., и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму 205

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ. у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомого Р. С.И., проживающего в 

<

адрес>.00 по ул. М.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б. А.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.М., 

<

адрес>, незнакомому Р. С.И. 

Другое лицо №, выдавая себя за племянника Р. С.И., вводя его в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р. С.И. обманут и принимает его за племянника, другое лицо № стал просить и убеждать Потерпевший №10 одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту его проживания.

Р. С.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.С.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.М. 

<

адрес>, где другое лицо № стал подстраховывать действия ФИО3 и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Д. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, назвал ему адрес проживания Р. С.И. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Р. С.И. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.С.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00по ул.М.

<

адрес>, где проживает Р. С.И.

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, используя имеющиеся у него мобильный телефон IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, созвонившись с Р. С.И. по его стационарному телефону, продолжая выдавать себя за племянника Р.С.И., вновь стал просить и убеждать последнего передать через его знакомого денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.С.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, получил от Р.С.И. имеющиеся у него денежные средства в сумме 8

<

***> рублей и, забрав со стола в коридоре вышеуказанной квартиры бумажный конверт, в котором находились квитанции в количестве 5-ти штук, не представляющие материальной ценности для Р.С.И., с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Р.С.И. денежные средства в сумме 8

<

***> рублей, а также не представляющие материальной ценности для Р. С.И. бумажный конверт с квитанциями в количестве 5-ти штук, и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Р. С.И. значительный ущерб на сумму 8 

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего в 

<

адрес> по ул.М. 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомого С.В.И., проживающего в 

<

адрес>.00 по ул.М.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С. В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б. А.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, незнакомому С.В.И. 

Другое лицо № выдавая себя за сына С.В.И., вводя его в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать С.В.И. одолжить ему денежные средства, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту его проживания.

С.В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая другое лицо № за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщил, что у него имеются денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, которые он согласен передать. 

В это же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля, в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Д. 

<

адрес>, подстраховывал действия ФИО3 и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Д. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О.В.Н., созвонившись с ФИО3, который использовал при совершении преступления мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, назвал ему адрес проживания С.В.И. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от С.В.И. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, где по указанию С.В.И., являющегося инвалидом по зрению, из серванта забрал денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, принадлежащие С.В.И., тем самым похитив их путем обмана совместно с другим лицом № и другим лицом №.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С. В.И., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон С. В.И. и, продолжая выдавать себя за его сына, стал просить и убеждать передать через его знакомого денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, а затем 5

<

***> рублей. 

С.В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая другое лицо № за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщил, что денежные средства у него отсутствуют. 

Таким образом, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у С.В.И. денежные средства в сумме 4

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С.В.И. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средсв, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой П.Н.В., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Н., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.Н.В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б. А.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.И., 

<

адрес>, незнакомой П.Н.В. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника П.Н.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что П.Н.В. обманута и принимает его за племянника, ФИО3 стал просить и убеждать П.Н.В. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г. А., который придет по месту ее проживания.

П.Н.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.Н.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.И.

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия ФИО3 и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В этот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П. Н.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с другим лицом № мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI: 000000и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, созвонившись с другим лицом №, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., назвал другому лицу № номер квартиры, в которой проживает П.Н.В. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от П. Н.В. денежные средства. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.И. 

<

адрес>, где проживает П.Н.В.

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.Н.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, продолжая разговор с П..Н.В. от имени ее племянника, используя мобильный телефон IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь стал просить и убеждать П.Н.В. передать через его знакомого денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 7

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут П. Н.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по 

<

адрес>, передала другому лицу №, находящемуся в ее квартире, имеющиеся у нее денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № на неустановленном автомобиле под управлением М.М.Ю. с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у П. Н.В. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив П.Н.В. значительный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Л.В.Г., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л. В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш.Р.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.М., 

<

адрес>, незнакомой Л.В.Г. 

Другое лицо №, выдавая себя за племянника Л.В.Г., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Л.В.Г. обманута и принимает его за племянника, другое лицо № стал просить и убеждать Л.В.Г. одолжить ему денежные средства в сумме 2 

<

***> рублей или 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – К. С., который придет по месту ее проживания.

Л.В.Г., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 3 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, назвал ему номер квартиры, в которой проживает Л.В.Г. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Л.В.Г. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л.В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.М. 

<

адрес>, где получил от Л.В.Г. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами ФИО3 и другое лицо № с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Л.В.Г. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Л.В.Г. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой С. Г.С., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.К.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш.Р.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>, незнакомой С.Г.С.

ФИО3, выдавая себя за внука С. Г.С., вводя ее в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать С. Г.С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г. А., который придет по месту ее проживания.

С.Г.С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.Г.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с другим лицом № мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, созвонившись с другим лицом №, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., назвал ему номер квартиры, в которой проживает С.Г.С., и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от С. Г.С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.К.

<

адрес>, где получил от С. Г.С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонил на вышеуказанный стационарный телефон С.Г.С. и, продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать С.Г.С. передать через его знакомого, находящегося в ее квартире денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

С.Г.С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

С похищенными денежными средствами в сумме 5 

<

***> рублей ФИО3 и другое лицо № с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у С.Г.С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. Г.С. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, другое лицо № и другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Р. Л.А., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Д. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.Л.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой Р. Л.А. 

ФИО3, выдавая себя за сына Р.Л.А., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р.Л.А. обманута и принимает его за сына, ФИО3 стал просить и убеждать Р.Л.А. одолжить ему денежные средства, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Р.Л.А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и она согласна их передать. 

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.Л.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, получив информацию от ФИО3 о согласии обманутого им гражданина передать денежные средства, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Д. 

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия другого лица № и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с другим лицом № мобильный телефон марки «С.» IMEI: 00000и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, созвонившись с другим лицом №, который при совершении преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., назвал адрес проживания Р.Л.А. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от нее денежные средства. 

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.Л.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО3 и другого лица №, проследовал на лестничную площадку 5-го этажа подъезда № 

<

адрес> по ул.Д. 

<

адрес>, где у 

<

адрес> получил от Р. Л.А. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонил Р.Л.А. на ее стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за сына Р.Л.А., вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему сначала денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей, а затем - денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

Р.Л.А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что указанная сумма денег у нее отсутствует. 

С похищенными денежными средствами в сумме 6 

<

***> рублей ФИО3, другое лицо № и другое лицо № с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у Р.Л.А. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Р.Л.А. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализауя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Ш., 

<

адрес>, незнакомой Т.А.И. 

ФИО3, выдавая себя за внука Т.А.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Т.А.И. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Т.А.И. под предлогом осуществления ремонта одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Т.. А., который придет по месту ее проживания.

Т.А.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. П., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т.А.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Т.А.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее внука, назвавшись вымышленными данными – Т.А., вводя Т.А.И. в заблуждение и обманывая, выяснил, что Т.А.И. проживает по адресу: 

<

адрес>, ул.Ш., 

<

адрес>.

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Ш.

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия другого лица № и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минуты, другое лицо №, реализуя совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т.А.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал к 

<

адрес> по ул.Ш. 

<

адрес>, где проживает Т.А.И..

В этот же день в 00 часов 00 минуту ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Т.А.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука Т.А.И., вновь стал просить и убеждать ее передать через его знакомого денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

Т.А.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

Однако, другое лицо №, ФИО3 и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей, с причинением значительного ущерба, у Т.А.И. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Т.А.И. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и не стала передавать принадлежащие ей денежные средства. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Б.М.П., проживающей в 

<

адрес> по ул.Д.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.З., 

<

адрес> корпус 00 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.М.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М. О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой Б. М.П. 

Другое лицо №, выдавая себя за внука Б.М.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б. М.П. обманута и принимает его за внука, другое лицо № стал просить и убеждать Б.М.П. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Б. М.П., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.М.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Д.

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия другое лицо № и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О.В.Н., а также мобильный телефон марки «МТС» IMEI: и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные 00ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, назвал ФИО3 адрес проживания Б.М.П. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Б.М.П. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.М.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и другого лица №, получив информацию от другого лица № о согласии Б.М.П. передать денежные средства, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>, где получил от Б.М.П. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.З., 

<

адрес>, корпус 00 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Б.М.П. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее внука, выяснив, что у Б.М.П. имеются в наличии денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, вновь стал просить и убеждать Б.М.П. одолжить ему денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

Б. М.П., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.406/1 по ул.Д.

<

адрес>, передала ФИО3, находящемуся в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами ФИО3, другое лицо № и другое лицо № с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у Б.М.П. денежные средства в сумме 7

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б.М.П. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Ш.Л.С., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш. Л.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, незнакомой Ш.Л.С.

Другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Ш.Л.С., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Ш.Л.С. обманута и принимает его за внука, другое лицо № под предлогом осуществления покупки стал просить и убеждать Ш. Л.С. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – К. В., который придет по месту ее проживания.

Ш. Л.С., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш.Л.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, получив информацию от М.М.Ю. о согласии Ш.Л.С. передать денежные средства, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, поддерживая телефонный разговор с другим лицом №, который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон марки «М.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, где проживает Ш.Л.С. 

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Ш.Л.С., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.С.

<

адрес>, передала ФИО3 принадлежащие ей денежные средства в сумме 1

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 17 часов 13 минут другое лицо, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Ш. Л.С. на ее стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать Ш.Л.С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, Ш.Л.С., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, передала ФИО3 имеющиеся у нее денежные средства в сумме 7

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами ФИО3 и другое лицо с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Ш.Л.С. денежные средства в сумме 17

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Ш.Л.С. значительный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, на неустановленном автомобиле приехали на территорию 

<

адрес>, где, находясь в неустановленном месте, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой Ф.Е.Е., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Н. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф. Е.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 0 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Н., 

<

адрес>, незнакомой Ф. Е.Е. 

Другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Ф.Е.Е., вводя ее в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать Ф.Е.Е. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В это время другое лицо № и ФИО3, реализуя совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля на территории 

<

адрес>, ожидали, что Ф.Е.Е. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии один из них проследовал по месту ее проживания и получил указанные денежные средства. 

Однако, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 5 

<

***> рублей в значительном размере у Ф.Е.Е. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Ф. Е.Е. сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, ФИО3 и другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, на неустановленном автомобиле приехали на территорию 

<

адрес>, где, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой Д.З.Е., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Н.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М. О.З., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Н., 

<

адрес>, незнакомой Д.З.Е.

Другое лицо №, выдавая себя за внука Д. З.Е., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Д.З.Е. обманута и принимает его за внука, другое лицо № стал просить и убеждать Д.З.Е. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В это время другое лицо № и ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Д.З.Е., выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля на территории 

<

адрес>, ожидали, что Д.З.Е. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии один из них проследовал по месту ее проживания и получил указанные денежные средства. 

Однако, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей в значительном размере у Д. З.Е. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Д.З.Е. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и прекратила телефонный разговор. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили престпупные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3 и другое лицо № на неустановленном автомобиле под управлением другого лица № приехали на территорию 

<

адрес>, где ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М. О.З., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. Т., 

<

адрес>, незнакомой Л.Л.И. 

ФИО3, выдавая себя за внука Л.Л.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Л.Л.И. обманута и принимает его за внука, ФИО3 под предлогом осуществления покупки стал просить и убеждать Л.Л.И. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – С.А., который придет по месту ее проживания.

Л.Л.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей, которые она согласна передать. 

В это же время другое лицо № находился совместно с ФИО3 за рулем неустановленного автомобиля, осуществляя перевозку ФИО3 к месту совершения преступления, обеспечивая им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, получив от ФИО3 информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л.Л.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил на стационарный телефон Л.Л.И. и, представившись Л. Л.И. знакомым ее внука, выяснил, что Л.Л.И. проживает по адресу: 

<

адрес>, ул.Т., 

<

адрес>.

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал по месту проживания Л.Л.И. в 

<

адрес>.00 по ул.Т. 

<

адрес>, где получил от Л.Л.И. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л.Л.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Л.Л.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука Л. Л.И., вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства.

Л.Л.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

Таким образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у Л.Л.И. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Л.Л.И. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М. О.З., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>, незнакомой М.В.Г.

ФИО3, выдавая себя за брата М.В.Г., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что М.В.Г. обманута и принимает его за брата, ФИО3 стал просить и убеждать М.В.Г. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи его знакомому, назвав его вымышленными данными – Г. А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

М.В.Г., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за брата, полагая, что помогает своему брату и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов00 минуты другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицо № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М.В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М.В.Г. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее брата, назвавшись вымышленными данными – Г. А., вводя М.В.Г. в заблуждение и обманывая, выяснил адрес проживания М.В.Г. – 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>.

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.К. 

<

адрес>, где получил от М.В.Г. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М. В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М.В.Г. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за брата М.В.Г., вновь стал просить и убеждать ее передать через его знакомого, который ожидает у подъезда М.В.Г., денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В это же время М.В.Г., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за брата, полагая, что помогает своему брату и действует в его интересах, у 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес> передала другому лицу № имеющиеся у нее денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

При этом другое лицо № находился в салоне неустановленного автомобиля недалеко от места совершения преступления, подстраховывая действия другого лицо № и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле.

Таки образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у М. В.Г. денежные средства в сумме 7

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив М В.Г. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой С.Л.Д., проживающей в 

<

адрес>.00» по ул.Т.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.П., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Т., 

<

адрес>, ранее незнакомой С.Л.Д. 

ФИО3, выдавая себя за внука С.Л.Д., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что С.Л.Д. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать С.Л.Д. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

С. Л.Д., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.Л.Д., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Л., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С.Л.Д. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись С.Л.Д. знакомым ее внука, назвавшись вымышленными данными – Г. А., вводя С. Л.Д. в заблуждение и обманывая, уточнил адрес проживания С.Л.Д. - ул. Т., 

<

адрес>.

В тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО3 и другим лицом № проследовали к 

<

адрес> по ул.Т. 

<

адрес>, где проживает С.Л.Д.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.Л.Д., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О.В.Н., поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу другого лица № и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.

<

***> по ул.Т.

<

адрес>, где проживает С.Л.Д., и получил от нее денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В это же время другое лицо № действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, в салоне неустановленного автомобиля подстраховывал действия ФИО3 и другого лицо № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, корпус 00 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С.. Л.Д. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука С. Л.Д., вновь стал просить и убеждать ее передать через его знакомого денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, пообещав вернуть их через 2 дня.

В тот же время С.Л.Д., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Т. 

<

адрес>, передала другому лицу №, находящемуся в ее квартире, денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

После того, как С. Л.Д. передала денежные средства в общей сумме 3

<

***> рублей, ФИО3 ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С.Л.Д., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор со С.Л.Д., выдавая себя за внука С.Л.Д., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого денежные средства в сумме 7

<

***> рублей.

В это же время С.Л.Д., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Т. 

<

адрес>, передала другому лицу № денежные средства в сумме 40 

<

***> рублей. 

После того, как С.Л.Д. передала денежные средства в общей сумме 7

<

***> рублей, ФИО3 ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор со С.Л.Д., выдавая себя за внука С.Л.Д., вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства путем передачи через его знакомого, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 11

<

***> рублей.

В это же время С.Л.Д., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Т. 

<

адрес>, передала другому лицу № имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей, сообщив, что денежные средства в сумме 110 

<

***> рублей у нее отсутствуют. 

Таким образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у С.Л.Д. денежные средства в сумме 9

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С.Л.Д. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица №, ФИО3 и другого лица № возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой М. Л.П., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.1-ый переулок Н., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № и другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, незнакомой М.Л.П.

ФИО3, выдавая себя за внука М. Л.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что М.Л.П. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать М.Л.П. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – С.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания.

М.Л.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минуты до 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М. Л.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, поддерживая телефонный разговор с другим лицом № и ФИО3, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «А.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О. В.Н., а также мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, проследовал по адресу проживания М.Л.П. в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, где получил от нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В это же время другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и другим лицом № выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, в салоне неустановленного автомобиля подстраховывал действия ФИО3 и другого лица № от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

Таким образом, ФИО3, другое лицо № и другое лицо № похитили путем обмана у М.Л.П. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив М.Л.П. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления.

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо № и ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомого Щ. Л.И., проживающего в 

<

адрес>.00 по ул.А.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.О.З., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. А., 

<

адрес>, незнакомому Щ.Л.И. 

ФИО3, выдавая себя за знакомого Потерпевший №25, вводя его в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Щ.Л.И. обманут и принимает его за своего знакомого, ФИО3 стал просить и убеждать Щ.Л.И. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А.который придет по месту проживания Щ.Л.И.

Щ.Л.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за своего знакомого, полагая, что помогает ему и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, получив от ФИО3 информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ. Л.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал на лесничную площадку 8-го этажа подъезда № 

<

адрес> по ул.А.

<

адрес>, где у 

<

адрес> получил от Щ.Л.И. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В тот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Щ.Л.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Щ.Л.И., вновь стал просить и убеждать его одолжить ему путем передачи через своего знакомого денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, пообещав вернуть их через 2 дня.

В то же время Щ.Л.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, у 

<

адрес>, расположенной на лесничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес> по ул.А.

<

адрес>, передал другому лицу № денежные средства в сумме 15 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №25, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Потерпевший №25 на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Потерпевший №25, вновь стал просить и убеждать его одолжить ему денежные средства.

В этот же день в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 21 минуты Потерпевший №25, заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, у 

<

адрес>, расположенной на лесничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>, передал другому лицу № денежные средства в сумме 25 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Б., д… 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Щ.Л.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Щ.Л.И., вновь стал просить и убеждать его одолжить ему денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в общей сумме 15

<

***> рублей.

Щ.Л.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, сообщил, что у него остались денежные средства в сумме 500 рублей. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Щ.Л.И. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Щ.Л.И. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана - денежных средств у ранее незнакомого ему гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ., ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Г.И.Т., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул. А.

<

адрес>.

В этот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г.И.Т., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.А., 

<

адрес>, незнакомой Г. И.Т. 

ФИО3, выдавая себя за внука Г.И.Т., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г.И.Т. обманута и принимает его за внука, ФИО3 попросил Г.И.Т. передать ему мед для лечения, а затем под предлогом осуществления покупки стал просить и убеждать Г.И.Т. одолжить ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей. 

Г.И.Т., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

После того, как Г.И.Т. согласилась передать денежные средства, ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выдавая себя за внука Г. И.Т., стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем передачи его знакомому, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту ее проживания. 

Г.И.Т., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г.И.Т., действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.А.

<

адрес>, где получил от Г. И.Т. денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, а также стеклянную банку с медом, емкостью 0, 5 литра, не представляющие материальной ценности для Г.И.Т. 

Таким образом, ФИО3 похитил путем обмана имущество, принадлежащее Г.И.Т.: денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, стеклянную банку с медом, емкостью 0, 5 литра, не представляющие материальной ценности для Г.И.Т., и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Г. И.Т. ущерб на сумму 4

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств у ранее незнакомого ему гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой Я.П.А., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.П. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часа 00 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Я.П.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, незнакомой Я.П.А. 

ФИО3, выдавая себя за знакомого Я.П.А., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Я.П.А. обманута и принимает его за знакомого, ФИО3 стал просить и убеждать Я.П.А. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленным именем – А., в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту ее проживания. 

Я.П.А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

Однако ФИО3 довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 3 

<

***> рублей путем обмана у Я.П.А. до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Я.П.А. догадалась о его преступных намерениях и денежные средства передавать отказалась. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили преступные роли в совершении преступления.

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой В. В.В., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, ранее незнакомой В. В.В.

ФИО3, выдавая себя за знакомого В.В.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что В.В.В. обманута и принимает его за знакомого, ФИО3 под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать В.В.В. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей до ДД.ММ.ГГ., путем передачи через своего знакомого, назвав его вымышленными данными – С.И., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

В.В.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00минут другое лицо №, получив от ФИО3 информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.С.

<

адрес>, где проживает В. В.В. 

В этот же время В.В.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, передала другому лицу № денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил В.В.В. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого В.В.В., вновь стал просить и убеждать ее передать через его знакомого сначала денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В.В.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у В.В.В. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив В.В.В. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления.

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо № и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона незнакомой Б. А.С., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.А.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.А., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б. А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, незнакомой Потерпевший №27

ФИО3, искажая голос, выдавая себя за дочь Б. А.С., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что она заболела. Убедившись, что Б.А.С. обманута и принимает его за дочь, ФИО3, под предлогом приобретения компьютера, стал просить и убеждать Б.А.С. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей на 2 дня, путем передачи через своего знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

Б.А.С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за дочь, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, согласилась одолжить указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, получив от ФИО3 информацию о согласии обманутого гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лицо №, поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал к 

<

адрес>.00 по ул.А.

<

адрес>, где проживает Б.А.С. и получил от нее принадлежащие ей денежные средства в сумме 25 

<

***> рублей. 

В этот же день в 00часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.А. Л., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Б. А.С. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, искажая голос, продолжая выдавать себя за дочь Б.А.С., выяснив, что другие денежные средства у Б.А.С. отсутствуют, попросил передать трубку телефона мужу Б.А.С. – Б.М.И., находящемуся в квартире. После чего ФИО3 в ходе телефонного разговора с Б.М.И., искажая голос и выдавая себя за дочь последнего, стал просить и убеждать Б. М.И. одолжить ему денежные средства сначала в сумме 25

<

***> рублей на 2 дня, а затем денежные средства в сумме 15

<

***> рублей. 

Б. М.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за дочь, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, сообщил, что у него и Потерпевший №27 отсутствует указанная сумма денег. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у Б.А.С. принадлежащие ей денежные средства в сумме 25

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б.А.С. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления.

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой К.Р.И., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул. К. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Л., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К.Р.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>, незнакомой К. Р.И. 

Другое лицо №, выдавая себя за зятя К. Р.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К.Р.И. обманута и принимает его за зятя, другое лицо №, под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать К. Р.И. одолжить ему денежные средства. 

К.Р.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за зятя, не расслышав разговора, передала трубку телефона своему сыну Ч.В.Б., находящемуся в ее квартире. 

После чего, в тот же день и в то же время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, в ходе разговора с Ч.В.Б., выдавая себя за мужа сестры Ч.В.Б., вводя его в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать Ч.В.Б. и К.Р.И. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через своего знакомого, в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту их проживания. 

В ходе телефонного разговора другого лица № с Ч.В.Б., К.Р.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за зятя, полагая, что помогает своему зятю и действует в его интересах, согласилась одолжить имеющиеся у нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К.Р.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.М., 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил К.Р.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая разговор с Ч.В.Б. от имени его родственника, договорился о встрече с целью передачи денежных средств у подъезда 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес>. 

В этот же день в 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К. Р.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, позвонил ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, и сообщил, что ему необходимо проследовать к 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес> и получить от гражданина денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не дозвонившись до ФИО3, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал к подъезду 

<

адрес> по ул.К. 

<

адрес>, где получил от Ч.В.Б. денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей, принадлежащие К.Р.И. 

Таким образом, ФИО3 и другое лицо № похитили путем обмана у К. Р.И. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив К. Р.И. значительный ущерб. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступленые роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой Б.В.П., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.О. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.О., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.В.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, незнакомой Б.В.П. 

ФИО3, выдавая себя за сына Б.В.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б.В.П. обманута и принимает его за сына, ФИО3 стал просить и убеждать ее одолжить ему сначала денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 50 

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г. А., который придет по месту ее проживания.

Б.В.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за своего сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег, сообщив, что денежные средства необходимо получить в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ул.О., 

<

адрес>.

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.В.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщил другому лицу № адрес проживания Б.В.П.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Я., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «С.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.О. 

<

адрес>, а затем совместно с Б.В.П. проследовал в филиал ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: ул.О., 

<

адрес>. 

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Б.В.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ул.О., 

<

адрес>, получила денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, которые в этот же день у вышеуказанного помещения филиала ПАО Сбербанк передала другому лицу №.

С похищенными денежными средствами другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, принадлежащие Б.В.П., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Б.В.П. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана - денежных средств у незнакомого ему гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. 

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Р., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И. Я.Я., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, незнакомому Г. А.П. 

При этом ФИО3, выдавая себя за знакомого Г.А.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г.А.П. обманут и принимает его за знакомого, ФИО3 стал просить и убеждать Г.А.П. одолжить ему денежные средства в сумме 2

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который приедет по месту его проживания.

Г.А.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег, сообщив, что денежные средства находятся на его банковской карте, однако, сам он снять их не сможет.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Р., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Г.А.П. на его стационарный телефон и, представившись Г.А.П. знакомым его знакомого, вводя Г. А.П. в заблуждение и обманывая, выяснил, что Г.А.П. проживает по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, договорившись, что банковскую карту с пин-кодом Г.А.П. сбросит с балкона своей квартиры, расположенной в подъезде № указанного дома.

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Г. А.П., находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, сбросил с балкона ФИО3, находящемуся у подъезда № 

<

адрес> по ул.О.

<

адрес>, свою банковскую карту «M.» ПАО Сбербанк №. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г. А.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.И., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Г. А.П. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Г.А.П., выяснил пин-код его банковской карты. 

В тот же день в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказаный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. К., 

<

адрес>, в банкомате ПАО Сбербанк АТМ 

<

***> с банковской карты «M.» ПАО Сбербанк № похитил денежные средства в сумме 4 900 рублей, принадлежащие Г. А.П., распорядившись ими по своему усмотрению.

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой Н.Н.К., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.О.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. О., 

<

адрес>, незнакомой Н.Н.К. 

ФИО3, выдавая себя за внука Н.Н.К., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Н.Н.К. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Н.Н.К. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей на 2 дня.

В это время другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств путем обмана у Н.Н.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, ожидал, что Н.Н.К. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии проследовать по месту ее проживания и получить указанные денежные средства. 

Однако ФИО3 и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 3 

<

***> рублей у Н. Н.К. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Н.Н.К. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и отказалась передавать денежные средства. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ. в 00 часа 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К.рылова, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой М.В.В. 

ФИО3, выдавая себя за зятя М.В.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. 

М.В.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за зятя, передала трубку телефона матери ее зятя – Р.И.И., проживающей в ее квартире.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Р.И.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р.И.И. обманута и принимает его за сына, ФИО3 стал просить и убеждать Р.И.И. одолжить ему денежные средства.

В то время как Р.И.И. отлучилась от телефона, М.В.В. продолжила телефонный разговор с ФИО3, заблуждаясь относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за своего зятя. Убедившись, что М.В.В. обманута и принимает его за зятя, ФИО3 стал просить и убеждать М. В.В. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

М.В.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за зятя, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часа 00 минут, другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М.В.В. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее зятя, назвавшись вымышленными данными – Г.А., вводя М.В.В. в заблуждение и обманывая, выяснил адрес проживания М.В.В. - ул.Д., 

<

адрес>.

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных по адресам: ул.Е., 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес> ул.Ф., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, с целью получения денежных средств от М.В.В. проследовал к подъезду 

<

адрес> по ул.Д. 

<

адрес>, где располагается 

<

адрес>, в которой проживает М.В.В.

Однако ФИО3 и другое лицо № довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в значительном размере в сумме 10 

<

***> рублей у М. В.В. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как М.В.В. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и отказалась передавать денежные средства. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой В.В.И., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.С.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И.Я.Я., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, ранее незнакомой В.В.И. 

Другое лицо №, выдавая себя за племянника В.В.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что В.В.И. обманута и принимает его за племянника, другое лицо №, под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать В.В.И. одолжить ему денежные средства в сумме 2

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – К.В.О., в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту ее проживания. 

В.В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась одолжить указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, находясь на связи с другим лицом №, который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, где получил от В.В.И. денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

В этот же день в 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В. В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил В.В.И. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее племянника, вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства на 2 дня, продолжая телефонный разговор с ФИО3 по мобильному телефону марки «МТС» IMEI: 

<

***>.

В.В.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

С похищенными денежными средствами другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 2

<

***> рублей, принадлежащие В.В.И., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив В.В.И. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Б.К.Г., проживающей в 

<

адрес>.00 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.К.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т.А.О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, незнакомой Б.К.Г.

ФИО3, выдавая себя за внука Б.К.Г., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б.К.Г. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Б. К.Г. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

Б.К.Г., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 4 

<

***> рублей и она согласна их передать. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б.К.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи сдругим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, где получил от Б.К.Г. денежные средства в сумме 4 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, принадлежащие Б.К.Г., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Б.К.Г. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Т.А.С., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Д. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00часов00 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т.А.О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой Т.А.С.

ФИО3, выдавая себя за внука Т. А.С., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Т.А.С. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Т. А.С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – С.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

Т.А.С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Б., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 00000и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Д. 

<

адрес>, где получил от Т.А.С. денежные средства в сумме 6 

<

***> рублей. 

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенных в 

<

адрес> по адресам: ул.В., 

<

адрес> корпус 00 и ул.Т., 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, продолжая поддерживать с Т.А.С. телефонный разговор от имени ее внука, под предлогом осуществления покупки вновь стал просить и убеждать Т.А.С. одолжить ему денежные средства путем передачи через его знакомого, пояснив, что ему требуются денежные средства в общей сумме 46 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Т. А.С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>.00 по ул. Д. 

<

адрес>, передала другому лицу № имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 26

<

***> рублей, принадлежащие Т.А.С., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Т.А.С. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой К.Н.П., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.П.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т.А.О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, незнакомой К.Н.П.

К.Д.А., выдавая себя за внука К. Н.П., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К.Н.П. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать К.Н.П. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

К. Н.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т. А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>. 00 по ул. П. 

<

адрес>, где получил от К.Н.П. денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей и пакет с таблетками в количестве 5-ти штук неустановленной марки, не представляющие материальной ценности для К. Н.П. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Т., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон К.Н.П. и, продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 25

<

***> рублей путем передачи через его знакомого.

К.Н.П., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и она согласна их передать. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К. Н.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, вновь проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.П. 

<

адрес>, где получил от К.Н.П. денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей.

С похищенным имуществом другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана имущество, принадлежащее К.Н.П. имущество: денежные средства в общей сумме 15

<

***> рублей, таблетки в количестве 5-ти штук неустановленной марки в пакете, не представляющие материальной ценности для К.Н.П., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив К.Н.П. значительный ущерб на сумму 15

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Г.М.В., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.К. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г. М.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М.М.Р., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 

<

адрес>, незнакомой Г.М.В. 

ФИО3, выдавая себя за внука Г.М.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г.М.В. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Г. М.В. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – Г.А., в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания. 

Г.М.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минуты до 00 часов 00 минуты другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Е., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон неустановленной марки IMEI

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.К. 

<

адрес>, где получил от Г.М.В. денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана у Г.М.В. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, причинив Г.М.В. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого ему гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени до00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Ф.А.Ш., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф.А.Ш., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б.К.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, незнакомой Ф.А.Ш. 

ФИО3, выдавая себя за внука Ф.А.Ш., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Ф.А.Ш. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Ф.А.Ш. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания, в роли которого должен был выступать ФИО3 

Ф.А.Ш., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.Д. 

<

адрес>, где получил от Ф.А.Ш. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

Таким образом, ФИО3 похитил путем обмана у Ф. А.Ш. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ей значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут у ФИО3, находящегося в 

<

адрес>.00 по ул.Д. 

<

адрес>, где проживает Ф.А.Ш., после совершения хищения путем обмана денежных средств в сумме 5

<

***> рублей, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих Ф.А.Ш.

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГ.в период времени с 0 часов 00 минут до 00часов 00 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.Д.

<

адрес>, где проживает Ф.А.Ш., действуя умышленно, из корыстных побуждений, увидев, что Ф.А.Ш. оставила без присмотра принадлежащие ей денежные средства в тетради в коридоре вышеуказанной квартиры, под выдуманным предлогом попросил ее налить ему воды. После чего, ФИО3, находясь в коридоре данной квартиры, воспользовавшись тем, что Ф..А.Ш. отвлеклась и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из коридора денежные средства в сумме 21

<

***> рублей, находящиеся в тетради, не представляющей материальной ценности для Ф.А.Ш.

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив Ф.А.Ш. значительный ущерб в сумме 21

<

***> рублей. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой П.В.И., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.Г.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Е.О.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Г., 

<

адрес>, ранее незнакомой П.В.И., при этом стал разговаривать с ее дочерью П.Е.В., находящейся в указанной квартире. 

ФИО3, выдавая себя за сына П. Е.В., вводя ее в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать П.Е.В. одолжить ему денежные средства.

П.В.И., присутствующая при телефонном разговоре ФИО3 и П.Е.В., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон П.В.И. и, выдавая себя за ее внука, стал просить и убеждать ее передать указанную сумму денег через его знакомого, назвав его вымышленными данными – В.А., который придет к ее дому.

П. В.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег, пояснив, что для этого ей необходимо пройти в банк и снять денежные средства со своей банковской карты.

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных по адресам: ул.Т., 

<

адрес>, ул.Т., 

<

адрес>, ул. Г., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «К.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал по указанному ФИО3 адресу проживания П.В.И. к 

<

адрес> по ул.Г.

<

адрес>, где встретился с П.В.И.

ДД.ММ.ГГ.в период времени с00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно с П.В.И. проследовал в филиал ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: ул.Г., 

<

адрес> с целью снятия денежных средств с банковской карты П.В.И.

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон марки «К.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, поддерживая телефонный разговор с другим лицом №, который для совершения преступления использовал мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 000000попросил другое лицо № передать трубку указанного телефона П.В.И. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П.В.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, в ходе телефонного разговора с П.В.И., продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей путем их передачи через его знакомого. 

П.В.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что указанная сумма денег у нее отсутствует, но у нее имеются денежные средства в сумме 2

<

***> рублей и она согласна их передать. 

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с П. В.И. от имени ее внука, под предлогом приобретения автомобиля и квартиры, вновь стал просить и убеждать П.В.И. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей путем их передачи через его знакомого. 

П.В.И., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут П.В.И., находясь в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ул.Г., 

<

адрес>, сняла с принадлежащей ей банковской карты денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, которые в тот же день и в то же время у 

<

адрес> по ул.Г.

<

адрес> передала другому лицу №.

С похищенными денежными средствами другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, принадлежащие П.В.И., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив П. В.И. значительный ущерб. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением емузначительного ущерба, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой И.М.А., проживающей в 

<

адрес>.00по ул.С. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00часов 00 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.К., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И. М.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Е.О.А., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, незнакомой И.М.А.

ФИО3, выдавая себя за сына И.М.А., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что И. М.А. обманута и принимает его за сына, ФИО3 стал просить и убеждать И.М.А. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

И.М.А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.С., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «К.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал к 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, где проживает И.М.А., и получил от нее денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей. 

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И. М.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон И.М.А. и продолжая выдавать себя за ее сына, стал просить и убеждать И. М.А. одолжить ему денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 30 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут И. М.А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь у 

<

адрес>.00 по ул.С. 

<

адрес>, передала другому лицу № имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами другое лицо № и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 25

<

***> рублей, принадлежащие И.М.А., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив И.М.А. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, с причинением ему значительного ущерба. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомого К.И.Н., проживающего в 

<

адрес>.00по ул.Д. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 

<

***> часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Д., 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К.И.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 

<

адрес>, ранее незнакомому К.И.Н. 

ФИО3, выдавая себя за внука К.И.Н., вводя его в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К.И.Н. обманут и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать К.И.Н. одолжить ему сначала денежные средства в сумме 2

<

***> рублей и 3

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту его проживания, в роли которого должен был выступать ФИО3 

К. И.Н., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласился передать денежные средства ДД.ММ.ГГ.. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.проезд Э., 

<

адрес>, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил К.И.Н. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, выдавая себя за знакомого внука К. И.Н., стал просить и убеждать передать ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей.

К.И.Н., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого своего внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

В тот же день в 00 часов 00 минуты ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К.И.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал к 

<

адрес>, где встретился с женой К.И.Н. – К.Г.Н., которая передала ФИО3 денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, принадлежащие К. И.Н. 

ДД.ММ.ГГ.в период времени с 00 часов 00 минут до 00часов 00минут ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил К.И.Н. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, выдавая себя за знакомого внука К. И.Н., стал просить и убеждать передать ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, под предлогом того, что внук К.И.Н. должен ему указанную сумму денег.

К. И.Н., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный им в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого своего внука, полагая, что действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К. И.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал к подъезду № 

<

адрес> по ул.Д. 

<

адрес>, где встретился с женой К.И.Н. – К.Г.Н., которая передала ФИО3 денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, принадлежащие К.И.Н. 

Таким образом, ФИО3 похитил путем обмана у К.И.Н. денежные средства в общей сумме 5

<

***> рублей и распорядился ими по своему усмотрению, причинив К. И.Н. значительный ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.у другого лица № и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГ.другое лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой Ф.Л.И., проживающей в 

<

адрес>.00 по ул.П.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуту другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш.Т.Ю., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 00, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, незнакомой Ф.Л.И.

Другое лицо №, выдавая себя за племянника Ф.Л.И., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Ф.Л.И. обманута и принимает его за племянника, другое лицо № стал просить и убеждать Ф.Л.И. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Ф. Л.И., заблуждаясь относительно личности другого лица №, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая другое лицо № за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.П., 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом № выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «К.» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, находясь на связи с другим лицом №, который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, проследовал по месту проживания Ф.Л.И. в 

<

адрес>.00 по ул.П.

<

адрес>, где получил от Ф.Л.И. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

В тот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минуты другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф.Л.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил Ф.Л.И. на стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за ее племянника, стал просить и убеждать ее одолжить ему денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. 

В это же время ФИО3, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.П.

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, стал просить и убеждать Ф.Л.И. одолжить ее племяннику денежные средства в сумме 10500 рублей. 

Ф.Л.И., догадавшись о преступных намерениях ФИО3 и другого лица №, проследовала за мобильным телефоном, чтобы осуществить телефонный звонок своему племяннику. 

В это время ФИО3 с похищенными денежными средствами в сумме 3

<

***> рублей покинул квартиру Ф.Л.И. и совместно с другим лицом № скрылись с места совершения преступления. 

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, принадлежащие Ф.Л.И., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Ф.Л.И. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №:

В период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.у другого лица и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств в крупном размере, у незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>, при этом они вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили преступные роли в совершении преступления. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона незнакомой А. П.Ф., проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 0 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул.Л., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с другим лицом № преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А. П.Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш.Т.Ю., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 

<

адрес>, незнакомой А.П.Ф.

ФИО3, выдавая себя за родственника А. П.Ф., вводя ее в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что А.П.Ф. обманута и принимает его за родственника, ФИО3 стал просить и убеждать А.П.Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, в роли которого должен был выступать другое лицо №, который придет по месту ее проживания, при этом уточнил адрес проживания А. П.Ф. 

А.П.Ф., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная им в заблуждение, принимая ФИО3 за родственника, полагая, что помогает своему родственнику и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства и назвала адрес своего проживания. 

ДД.ММ.ГГ.в 00 часов 00 минут другое лицо №, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул.Л., 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другого лица №, находясь на связи с ФИО3, который для связи с другим лицом № использовал мобильный телефон марки «Кромакс» IMEI: 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3, проследовал в 

<

адрес>.00 по ул.В.

<

адрес>, где проживает А. П.Ф.

В этот же день в период времени с 00 часов 00 минут до 00часов 00 минут другое лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А.П.Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>.00 по ул.В.

<

адрес>, по указанию А.П.Ф. взял с полки в коридоре вышеуказанной квартиры пакет с денежными средствами в сумме 485 

<

***> рублей, принадлежащими А. П.Ф. и скрылся с места совершения преступления.

Таким образом, другое лицо № и ФИО3 похитили путем обмана 485

<

***> рублей, принадлежащие А.П.Ф., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив А. П.Ф. ущерба на указанную сумму в крупном размере. 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался добровольно участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых по уголовному делу, способствующих выявлению совершенных им и другими соучастниками преступлений; дать показания и сообщить следователю в присутствии защитника о событии каждого из совершенных им и соучастниками преступлений (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), когда, где и при каких обстоятельствах он вступил в преступный сговор с соучастниками на совершение преступлений, связанных с хищениями чужого имущества, их взаимоотношениях, ролях, обязанностях в совершении преступлений, структуре преступной группы, распределении между ними денежных средств, полученных от преступной деятельности. 

Заместителем прокурора 

<

адрес> удовлетворено заявленное ходатайство, ДД.ММ.ГГ.с обвиняемым ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО3 в раскрытии и расследовании преступлений в отношении него и его соучастников, выполнение им условий досудебного соглашения. В связи с этим государственный обвинитель просил рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, при этом подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. Защитник подсудимого данные обстоятельства подтвердил. 

Как установлено судом, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО3 добровольно и при участии защитника. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО3 органам предварительного следствия в раскрытии преступлений. Проанализировав характер и пределы содействия подсудимого ФИО3 органам предварительного следствия в раскрытии преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении им принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. Показания, данные ФИО3 во исполнение досудебного соглашения, способствовали раскрытию данных преступлений, изобличению иных его соучастников. Полученная от ФИО3 информация позволила сформировать доказательственную базу по уголовному делу, привлечь других лиц к уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

Данные об угрозе личной безопасности ФИО3, а также его родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по 1, 3, 5, 9, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 37, 39, 40, 41, 44, 45 эпизодам преступлений по ст.159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

- по 42, 46 эпизодам преступлений по ст.159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

- по 4, 13, 15, 38, 47 эпизодам преступления по ст.159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

- по 7, 18, 21, 22, 36 эпизодам преступлений по ст.30 ч.3, ст.159 ч.2 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

- по 8, 35 эпизодам преступлений по ст.30 ч.3, ст.159 ч.2 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

по 6, 48 эпизодам преступлений по ст.159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по 28, 34 эпизодам преступлений по ст.159 ч.1 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

по 29 эпизоду преступления по ст.30 ч.3, ст.159 ч.1 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

по 2 эпизоду преступления по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

по 10 эпизоду преступления по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

по 43 эпизоду по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, свидетельствующие о том, что он состоит на учете в наркологическом диспансере, на учете в психиатрической больнице не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает положительные характеризующие данные подсудимого по месту жительства, возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, потерпевшей К.Т.Н., В. В.В., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетних детей. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая характер, степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, свидетельствующие о том, что он склонен к совершению преступлений против собственности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания за совершение преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких в виде лишения свободы, к категории небольшой тяжести – в виде исправительных работ. 

При этом не находит оснований как для применения положений ст.64 УК РФ, так и для изменения категории преступлений на менее тяжкую. Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без изоляции от общества, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.73 ч.1 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого, наличие иждивенцев, суд считает возможным не назначать.

Исковые требования потерпевших С.В.И. в размере 9 500 рублей, Т.В.В. в размере 4

<

***> рублей, Ф.А.Ф. в размере 112

<

***> рублей, Г.М.К. в размере 29

<

***> рублей, Б.Е.П. в размере 165

<

***> рублей, Р. Г.Е. в размере 205

<

***> рублей, Р.С.И. в размере 8

<

***> рублей, С. В.И. в размере 4

<

***> рублей, П.Н.В. в размере 6

<

***> рублей, Л.В.Г. в размере 3

<

***> рублей, С.Г.С. в размере 5

<

***> рублей, Р.Л.А. в размере 6

<

***> рублей, Б.М.П. в размере 7

<

***> рублей, Ш.Л.С. 17

<

***> рублей, Л.Л.И. в размере 1

<

***> рублей, М.В.Г. в размере 7

<

***> рублей, С.Л.Д. в размере 9

<

***> рублей, Щ.Л.И. в размере 5

<

***> рублей, Г.И.Т. в размере 4

<

***> рублей, Б. А.С. в размере 25

<

***> рублей, К. Р.И. в размере 5

<

***> рублей, Б.В.П. в размере 5

<

***> рублей, Г.А.П. в размере 4900 рублей, Б. К.Г. в размере 4

<

***> рублей, Т.А.С. в размере 26

<

***> рублей, К.Н.П. в размере 15

<

***> рублей, Г.М.В. в размере 1

<

***> рублей, Ф.А.Ш. в размере 26

<

***> рублей, П. В.И. 3

<

***> рублей, И. М.А. 25

<

***> рублей, К.И.Н. в размере 5

<

***> рублей, Ф.Л.И. в размере 3

<

***> рублей, А.П.Ф. в размере 485

<

***> рублей суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст.1064 ГК РФ. 

Как следует из материалов уголовного дела, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ.в целях обеспечения приговора в части гражданских исков наложен арест на имущество, принадлежащее обвиняемому ФИО3: сотовый телефон «S.» Imei 

<

***>; денежные средства в сумме 111

<

***> рублей; автомобиль марки «М.» государственный регистрационный знак 

<

***>, 

<

***> регион, 00 года выпуска.

Учитывая, что судом удовлетворены исковые требования потерпевших, следует обратить взыскание на денежные средства в размере 111

<

***> рублей, находящиеся на депозитном счете в ГУ МВД России по 

<

адрес>, сняв в этой части арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ..

Уголовно-процессуальное законодательство предусматривает возможность отмены ареста, наложенного на имущество, но лишь в том случае, когда в его применении отпадает необходимость. В настоящее время оснований для отмены ареста, наложенного судом на имущество подсудимого - сотовый телефон «S.» Imei 

<

***>; автомобиль марки «М.» государственный регистрационный знак 

<

***>, 00 регион, 00 года выпуска, не имеется, поскольку возмещение материального ущерба потерпевшим не произведено, в связи с чем необходимость в применении этой меры процессуального принуждения не отпала. Следовательно, арест на упомянутое имущество подсудимого следует сохранить до полного возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, при этом суд учитывает, что вопрос о необходимости обращения взыскания на арестованное имущество может быть разрешен в ходе исполнительного производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ (эпизоды №№, 3, 4, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47), ст.30 ч.3, ст.159 ч.2 УК РФ (эпизоды №№, 8, 18, 21, 22, 35, 36), ст.159 ч.3 УК РФ (эпизоды №№, 48), ст.159 ч.1 УК РФ (эпизоды №№, 34), ст.30 ч.3, ст.159 ч.1 УК РФ (эпизод №), ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (эпизод №), ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (эпизод №), ст.158 ч.2 п. «в» (эпизод №), и назначить наказание:

- по ст.159 ч.2 (эпизоды №№, 4, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы за каждое преступление,

- по ст.159 ч.2 (эпизоды №№, 30) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца без ограничения свободы за каждое преступление,

- по ст.30 ч.3 ст.159 ч.2 (эпизоды №№, 8, 18, 21, 22, 35, 36) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца без ограничения свободы за каждое преступление,

- ст.159 ч.3 УК РФ (эпизоды №№, 48) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года без штрафа, без ограничения свободы за каждое преступление,

- по ст.159 ч.1 (эпизоды №№, 34) в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного,

- по ст.30 ч.3 ст.159 ч.1 (эпизод №) в виде в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного,

- по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы,

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» (эпизод №) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом положений ст.71 ч.1 УК РФ, ФИО3 назначить 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказаний, назначенных приговором мирового судьи 3 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи 1 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ.и приговора Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ. (с учетом постановления Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ.) окончательно ФИО3 назначить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу из зала суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГ.. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. включительно.

Исковые требования С.В.И., Т.В.В., Ф.А.Ф., Г.М.К., Б. Е.П., Р. Г.И., Р.С.И., С.В.И., П.Н.В., Л.В.Г., С.Г.С., Р.Л. А., Б.М.П., Ш.Л.С., Л.Л.И., М.В.Г., С.Л.Д., Щ.Л.И., Г.И.Т., Б.А.С., К.Р.И., Б.В.П., Г.А.П., Б.К.Г., Т.А.С., К.Н.П., Г.М.В., Ф.А.Ш., П. В.И., И.М.А., К. И.Н., Ф.Л.И., А. П.Ф. удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- С.В.И.9 500 рублей;

- Т. В.В. 4

<

***> рублей;

- Ф.А. Ф.112

<

***> рублей;

- Г.М.К.29

<

***> рублей;

- Б.Е.П.165

<

***> рублей;

- Р. Г.Е. 205

<

***> рублей;

- Р.С.И. 8

<

***> рублей;

- С.В. И. 4

<

***> рублей;

- П.Н.В. 6

<

***> рублей;

- Л.В. Г. 3

<

***> рублей;

- С. Г. С. 5

<

***> рублей;

- Р.Л. А. 6

<

***> рублей;

- Б. М.П. 7

<

***> рублей;

- Ш. Л. С. 17

<

***> рублей;

- Л. Л. И. 1

<

***> рублей;

- М. В. Г. 7

<

***> рублей;

- С. Л. Д. 9

<

***> рублей;

- Щ. Л. И.5

<

***> рублей;

- Г. И.Т. 4

<

***> рублей;

- Б. А. С. 25

<

***> рублей;

- К. Р. И. 5

<

***> рублей;

- Б.В. П. 5

<

***> рублей;

- Г. А. П.4900 рублей;

- Б. К. Г.ы 4

<

***> рублей;

- Т.А. С. 26

<

***> рублей;

- К. Н.П. 15

<

***> рублей;

- Г. М.В.1

<

***> рублей;

- Ф. А. Ш. 26

<

***> рублей;

- П.В.И. 3

<

***> рублей;

- И. М. А. 25

<

***> рублей;

- К. И. Н. 5

<

***> рублей;

- Ф.Л. И. 3

<

***> рублей;

- А. П. Ф. 485

<

***> рублей.

Взыскание в счет возмещения ущерба потерпевшим обратить на денежные средства в размере 111

<

***> рублей, находящиеся на депозитном счете в ГУ МВД России по 

<

адрес>, сняв в этой части арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ.. 

Сохранить до полного возмещения потерпевшим материального ущерба, причиненного в результате совершения преступлений, действие ареста, наложенного на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ., на имущество, принадлежащее ФИО3: сотовый телефон «S.» Imei 

<

***>; автомобиль марки «М.» государственный регистрационный знак 

<

***>, 00 регион, 00 года выпуска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Ю.Веселых